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Allgemeines 

Ausbildungsdauer 36 Monate 

Ausbildungsordnung und Rahmenlehrplan www.bibb.de 

 
 
Vergütung / Urlaub / Arbeitszeit (Empfehlung) Angleichung an Tarif Metall oder Tischler 

 
MiAV 
2024 

Tarif 
Metallbau 
gültig ab 

01.04.2024 

Tarif Tischler 
gültig ab 

01.08.2023 

Tischler Tarif 
gültig ab 

01.02.2025 

Tischler Tarif 
gültig ab 

01.02.2026 

1. Ausbildungsjahr 649,00 Euro 1.074,19 Euro 740,00 Euro 810,00 Euro 870,00 Euro 

2. Ausbildungsjahr 766,00 Euro 1.149,63 Euro 870,00 Euro 940,00 Euro 1.000,00 Euro 

3. Ausbildungsjahr 876,00 Euro 1.269,69 Euro 1.000,00 Euro 1.070,00 Euro 1.130,00 Euro 

 

Tarif Metall 
Tarif Tischler 

30 Arbeitstage Urlaub 
24 Arbeitstage Urlaub 

37 Stunden (wöchentliche Arbeitszeit) 
40 Stunden (wöchentliche Arbeitszeit) 

 
Urlaub gemäß Jugendarbeitsschutzgesetz/Bundesurlaubsgesetz 

unter 16 Jahre am 01.01. mindestens 25 AT / 30 WT 

unter 17 Jahre am 01.01. mindestens 23 AT / 27 WT 

unter 18 Jahre am 01.01. mindestens 21 AT / 25 WT 

ab 18 Jahre am 01.01. mindestens 20 AT / 24 WT 

AT = Arbeitstage (Montag bis Freitag) WT = Werktage (Montag bis Samstag) 

 
 
Prüfung nach HwO 

Teil 1 der Gesellenprüfung 20 Prozent (vor dem Ende des zweiten Ausbildungsjahres) 

Teil 2 der Gesellenprüfung 80 Prozent (Ende der Berufsausbildung) 

Zuständiger Prüfungsausschuss: Kreishandwerkerschaft Märkischer Kreis, mit Sitz in Iserlohn. 

 
 
Überbetriebliche Lehrlingsunterweisungen (ÜLUs) 

Ausbildungsjahr Lehrgang/Kennziffer Dauer in Wochen 

ab 2. FUE1/04 1 Arbeitswoche 

ab 2. FUE2/04 1 Arbeitswoche 

ab 2. FUE3/04 1 Arbeitswoche 

ab 2. RS2/13 2 Arbeitswochen 

ab 2. RS2/13 2 Arbeitswochen 

 
(1) Lehrgangsort ist das Berufsbildungszentrum der Kreishandwerkerschaft Märkischer Kreis, 

Handwerkerstraße 2 in 58638 Iserlohn. 
(2) Veranstalter (Träger) der überbetrieblichen Lehrlingsunterweisung ist der Verein 

„Berufsbildungszentrum der Kreishandwerkerschaft Märkischer Kreis e. V.“. 
 
 
Berufsschulstandort 

Gelsenkirchen 
Hans-Schwier-Berufskolleg 
Heegestr. 14  
45897 Gelsenkirchen 

Tel.: 0209 95976-0 
Fax: 0209 95976-33 
E-Mail: info@hsbk-ge.de 
Internet: www.hsbk-ge.de  
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